4, 8, 11. **Q V I P R E T O R E M I N T E R E M**) Sic etiam Pyrrhus apud Appian. in Excerpt. Valeſ. pag. 554.

**E M V R I S**) Hanc lectionem omnes quos vidi codices exhibent. Modius è suo illa, è muris, emuniuit, quod ego cum omnibus cautis nec laudo, nec damno. Redundant illa quidem, vt nobis parent, sed quid si vox alia vel desideretur, vel pro neceauerunt, legendum suspenderunt, vel precipitauerunt. Raderus. Forte sic possit: *quas illi prius ob iniur.* &c. quomodo infra 8, 8, 21. Reineccius in Tyrannide Lesbia, vbi Chrysolai stirpem exponit; veterem scripturam retinet. Forte quid simile fuerit, quod de Dusme seu Pseudo-Mustapha narrant annales Turcorum

lib: 4 .c. 8. n. 12.13.15. & c. 9. n. 2.3.

Comment. in Curtium.

apud Leuncianum ; Hadrianopolim ad Sultanum Muratsum perductum , illius iussu de pinna quadam ad murum rribis suspensum , laqueo ritam finisse.

4, 8, 12. *ATHENIENSES*) Quorum preces ante distulerat. vide Arrian. fine lib. I. nunc autem concessit, adiectis nauis sacra legatis Arr. 3, 1, 22. Queren- ti quæ sit illa nauis abunde satisfacere poterat Suidas & Harpocrat. in πιρατος θεος, Thuti- cyd. 3, 5, 15. & 3, 12, 4. & Sigan. de rep. Athen. 4, 5. Igitur honoris causa; forte etiam ideo, quod iam inauduerant de Hammone, πιρατος ipsi sacrifici nauem miserunt, quæ alias θεος dicebatur, quasi ludis sacris, atque sacrificiis seruens. Hunc intellectum habet, quod Plutarch. Demetrio cap. 13. tradit, haud diu postea decreuisse eos, vt qui ad Antigonum & Demetrium publico nomine irent, non legati, sed Thessalici dicerentur. & de fortuna Alex. 2, 12. περιθεσις περιθεσις και την επειπονη, αλλα ηρωις αι πολεις, πομη- της δακρυοις, οχεοντος περονηριδον, non legatos ad eum mittebant rribes, sed consulto- res numinosi, responsaque illius oracula dicebantur.

*OMNES*) Coniunxit Atheniensium aliorumque Græcorum legationes, quasi eodem tempore aduenissent, ad illos Arrianus 3, 1, 22. Tyrum venisse scripsit, hos Memphis. 3, 1, 17. Simile vero postulatum Macedonum legatorum habes in Liu. 30, 42, 3. Locrinum, Liu. 29, 16, 4. Vnde accidit ut inde conuenientium querimonis le- gitiime terminatis, unusquisque cum gaudio rediret in sua, vt in re non dissimili ad Ann. DCCCLXXXIII. notat Anonym. apud Pythœum in Annal. Franc. pag. 85.

*AEQVIA*) Alii es que, & Raderus id habet pro genuino. mihi non place- ret, quod sequitur, nisi, nisi scribas aqua.

4, 8, 13. *OBSIDES*) Malim: & obfides.

4, 8, 15. *PIRATICIS CLASSIBVS*) Hac forte occasione perductus ad eum est pirata, cuius liberum cum rege colloquium referemus DEO dante, infra ad 7, 8, 19. Haec vero piratice classes causam dederunt emendatoribus, vt in hoc num. Spartanorum loco ponerent, πιραταν. Nam de Spartanis ibi sermonem esse sciet, qui cum hoc Curtii loco, & alio 4, 1, 40. Suppl. 6, 1. comparauerit. & quoniam de re constat, de verbo omnem dubitationem eximunt Var. Lect.

*QVIPPE*) Confer cum his Florum 3, 6, 1. & ibi notata.

4, 9, 2. *BACTRIANI*) Lego cum Acidalio vere coniectante: Eac. Scy- thæque & Iasi consueverant iam, & ceterarum &c. potest tamen, Iam, puncto separari, & necesse cum seqq. Iam & cet. genium copie &c. Raderus. Tamen seruata veteri scri- ptura, non incommodelocum explicari sic putem posse. Bactriani &c. consueverant, nam & ceterarum gentium, quæ videlicet primo precello non interfuerant, supra 3, 2, 9. turn- assuerunt partibus, simul cum his, qui prius depugnauerant. Persis videlicet, Medis, Armeniis, Derbicibus &c. Atque hunc ferme sensum huius loci existimauisse Bongar- sium colligo, ex eo quod codice suo adscriptissime dicitur, pro ceterarum videri legendum exterarum. Et firmat id Arrianus 3, 2, 7. Coniunxerant se in istam Sacæ ex Scythis oriun- di, iis qui Asiam involunt: non imperio Bessi subiecti, sed Dario confederati.

4, 9, 3. *DIMIDIO*) Vide infra ad 4, 12, 13.

*ARMIA*) de armatura Persarum vide Brisson. lib. 3. pag. 287. & deinceps. Ceterum haud impudens armorum Dario cura erat, quippe experientia docuit, mul- toties exercitum animis & viribus patrem, vel etiam superiorem, casum fuisse ab hoste, nulla re magis, quam armorum præstantia, præcellente. Vide Diodorum in hac hi- storia. Exempla præbent Tacit. 2, 21, 1. Nec minor Germanis animus; sed genere pugnae & armorum superabantur. Polyb. lib. 2. vbi de Gallis. & 15, 13. & 15, 15. vbi de Poenis & Hannibale. Xenophon. περιθεσις 7. vbi de pugna Persarum contra Ægyptios. Sic Alex. Benedictus in Dianor. de Tarrensi Venetorum cum Gallis pugna lib. 1. armorum id

## Comment. in Curtium.

lib. 4. cap. 9. num. 4. 5. 7. 8.

id discriben notat: Galli, inquit, plurimi primo procul suu prolapso concidere. Pile enim breuiora gestant, ob id priores iechus ferre. Verum Galli gladio apiores videbantur, nam quo brevior est, eo aprior habetur. Adde Sansouin de regnis, pag. 47. b. Memorabile exemplum est in Chron. Marcellini ad annum Chr. 432. Etius longiore Bonifacij telo prior sibi preparato, Bonifacium congrederentem vulnerauit ille sus. Itaque Milesius Arista-goras Spartanos, & mox Athen. in bellum Persicum exciturus, non oblitus est armatum Persicum eleuare. Vide Herod. 5, 49. & 97. vt & Alexander infra 4, 14. 5.

**TEGMENTA**) Supra ad 3, 11. 15. Adde Stevvechium ad Veget. 3, 23. 4, 9. 4. **EQUITATVS**) Ea enim parte virilium magis sidebat. supia

3, II, L

**FALCATÆ QUADRIGÆ**) Quatum mentio est primum in lите-  
ris Iudicium cap. 1. & 4, dein apud Liuium 37, 41. Diodorum 17, 58. Vegetium 3, 24.  
quas Stevvechius calo adumbravit in commentario ad Veget. formalisque carum ex  
Curtio accepit, qui eam item parum accurate delineauit & assequutus est; Liuium &  
Diodorum praeterit. Appianus de bellis Syriacis, & Mithridaticis docet, armatas has  
quadrigas magnam & horrendam stragem edidisse in exercitu. Raderus. Opti-  
ma corum curruum est descriptio apud Xenoph. lib. 6. ταύδεσσι, vbi Cyro inuen-  
tionem coruin, ut quidem postea à Persis usurpati sunt, tribuit. Eodem libro & de  
Abradate curu, non vulgaria referuntur. Vide omnino Briffon. lib. 3. pag. 308. &  
fraq. Dampierius ad Rolini antiquit. 10, 10. producit locum ex incerto auctore de Reb.  
Bellis. vbi itidem describuntur haec quadrigæ. Falciferi currus appellat Lucretius 3, 746.  
loco elegantissimo, quem adscriberem, nisi paulo longior esset. Corrigendus hie L.  
Ampelius: Apud Arbelam, tribus pratis, triginta pedum legionum, equitum bis mille  
falcatorum currum vici. Scribo: Apud Arbelam, tertio pratio, trecenta pedum regiorum  
M. equiton C. M. bis mille falcatorum currum vici.

**ROTARVM ORBIBVS**) Hoc non promptum est assequi-  
nam si ea fuit species falcium, quam Stevvechius ad Veget. 3, 24. expressit, quomodo  
potuerunt circumagi rote? Ego Curtium hic intelligo summae curuaturae rote, ut eam  
Ouid. Metamorph. 2, 108. appellat, fuisse insertas falces, quæ extra rotam in latera por-  
rectæ nunc sursum spectabant, qua incurvantur, nunc deorsum: sed qui deorsum, ad  
axem versas, quæ sursum, auerias ab axe fuisse. Raderus.

**SATROPATEM**) Nomen hoc varie scribitur; ego sic maluit  
cum melioribus MSS. præsertim cum videam aliis etiam auctoribus ita fere scribi. Co-  
gnominem enim huic Mediae Satrapam Athenæus 12, 9. Satrabatem appellat, non Sa-  
trabacem, Attian. 7, 1, 15. & 7, 3, 2. Atropatem vocat, διπλός Σ. vt Stephanus in Σίνοι,  
quomodo & Strabo lib. 11. quamquam interpres Atropatum vertat, nam genitus  
Ἄτροπος non est ab Ἀτρόπος, sed ab Ἄτροπος. Idem Attian. 3, 2, 8. vitiose  
Atrocatem, & 6, 5, 13. paulo melius Atrobatem vocat. Porro Strabo inde Atropatiam  
scribit vocatum fuisse, Mediae partem, quod mihi argumento est melius scribi nomen  
hoc illis, qui omisso S. scribunt Atropates. Quibus accedit Iustinus 13, 4, 13. quamquam  
apud eum paulo aliter Atropatos vocetur. Tantum est extremam syllabam semper in ter-  
minis: nunquam in eos. Quod autem ex hoc Satrapæ Medi nomine, Curtiani Satro-  
patis appellationem inuestigo, recte atque ordine facio. nam & iste Medus fuit, teste  
Attiano 3, 2, 8.

**APPENDO**) Linius 22, 40, 6. Annibal quamquam parte di-  
midia antas hostium copias cernebat, tamen aduentu consilium mire gaudere. non solus  
enim nihil ex raptis in diem commenationis superabat; sed ne raperet quidem, quicquam  
religii erat. Sic apud Dionys. 6, 54. Appius Claudius putat plebem, quæ secesserat,

Cc 2 facile

facile opprimi posse, quod raptor expedienti commicatus, non in longum sufficiuntur essent.

*ARBELA*) Locus hic lectori dubius & ambiguus occurrere possit, pri-  
mum, quod auctor videatur in se pugnare: cum Arbela modo cis, modo trans Tigrim  
videatur ponere. Nam hic Curtius docet Darium superato Tigri ad Arbela perueni-  
se: infra autem mox 4, 9, 14, narrat Alexandrum prater Arbela ad Tigrim demum pe-  
netrasse, qua causa fuit, ut Glareanus existimat, pro Arbelis Carras reponendum.  
Sed locus bene habet, quem Glareanus non est assequitus, frustaque alienam vocem  
subiecit. Hoc dicit Curtius: Alexandrum non traiecerit Tigrim eo loco, quo trans  
Tigrim Arbela sunt, sed Arbela è regione Tigris transiisse, & vada quesuisse, per qua  
Tigrim traiceret. Certum est ergo, Ptolemaeo, Strabone lib. 16. Arriano 3, 2, 9. ipso  
que Curtio testibus, trans Tigrim, Orientem versus Arbela sita fuisse. Cum enim Da-  
rium omnes ex proelio fugientem Arbelam properasse tradant, nec tamen Tigrim tra-  
iecerit, sed Lycum & versus Mediam Ecbatana fugisse, dubitari non potest, quin Arbe-  
la fuerint trans Tigrim ex Mesopotamia venienti. Alterum est, quod Curtius apud  
Arbela praelium commissum scribat, & tamen Darium media demum nocte ex sua  
Arbela peruenisse affirmet, cum alii plerique omnes, Arrianus 3, 2, 9. Plutarch. c. 56. &  
apud eos Ptolemaeus, & Aristobulus prodant pugnam factam non ad Arbela, sed Gau-  
gamela. Sed hunc nodum Strabo solvit, quem mox in testem adducam. Interim  
Curtius non negat praelium ad Gaugamelam commissum, sed Arbela, tanquam locum  
celebriorem, & Gaugamelis non longissime, si nostras terras respicias, distante no-  
minat. Alioquin ipse Curtius infra narrat Darium ab Arbelis mouisse castra Lycum  
versus, illoque traecto ad Boumellum [nos alias edd. sequuti Bumadum scriberemus]  
flumen, quod 80. stadiis inde distat, venisse, atque ibi totis castris decentatum. Id flu-  
men Bumandum appellat Arrian. 3, 2, 9. distareque Arbelasit, stadiis 600. h. e. 19. mil-  
liaribus, & paulo amplius quadrante. Nec tamen videntur inter se pugnare, cum  
Curtius a Lyco 80. stadia numerat ad Boumellum, Arrianus ab Arbelis 600. stadia.  
Hunc locum omnium optime describit Strabo lib. 16. ipso fere initio: *Auria similis*  
*est locis iis que circa Arbela sunt; & Lycum flumen intermedium habet. Arbela enim*  
*ad Babyloniam pertinet, & iuxta eam sunt. Trans Lycum vero Auria campi Ninum*  
*circumiacent. In Auria quoque pagus est nomine Gaugamela, apud quem Darius su-  
peratus amisi imperium: quare hic locus insignis est; ut & nomen. Camelis enim domus*  
*interpretatur: nam sic Darius Hydaspis F. nominavit, cum hanc possessionem Camelio in ali-  
mentum daret, in via (qua per deserta in Scythiam itur) oneribus portandis, in quibus re-  
gis etiam alimentum erat, maxime defatigatae. Pagum Macedones hunc cum tenuem vi-  
deront, Arbela vero habitationem memorabilem, ab Arbelo, vt tradunt, Ashmonei F. condi-  
ta, circa Arbela & praeium & viciniam fuisse famam sparserunt, tamque scriptoribus tra-  
diderunt. Arrianus 3, 2, 9. paulo expressius locum designavit, quam Strabo. De Gauga-  
melis idem Plutarchus cap. 56. quod Strabo, & Arrian. 6, 2, 19. Diodorus 17, 53. tacet  
omnino Gaugamela, & praelium ad Arbela consertum refert. Solin. cap. 58. Arbela in-  
digat locum preclii, ut & Plinius 2, 70. & 6, 13, 7. Tacitus 12, 13, 3. *Ninos reuissi-  
ma sedes Assyria, castellum insigne fama, quod postremo inter Darium & Alexandrum prae-  
lio, Persarum illie opes conciderant. Ergo, vt vides, Tacitus ad Ninum factum prae-  
lium dicit, quia non procul inde fuerat commissum. Raderus.**

Cuius notam integrum hic descripsi, non quod per omnia approbem, sed  
quia intererat exactae cognitionis, ne quid ex ea subduceatur. Fateor enim, ex pri-  
mo dubio me non expedire eius explicationem. Videotamen quid Glareanus offendit,  
nempe quod putaret duobus ex adterfo congradientibus exercitibus, non po-  
tuisse

tuisse fieri, vt eundem fluuium ambo transgredi, in vnum locum conuenirent. Sed hoc accidit propter flexus atque sinus eius amnis, qui efficiunt, vt tam Dario, qui ex Babylonia Arbela petebat; quam Alexandro, qui ex Syria per Mesopotamiam; transversus esse Tigris. Prater Arbela, vt recte exponit Raderus, non hanc habet significationem, quasi Arbela inter Alexandrum & Tigrim media fuissent; sed quod Arbelis trans amnem sitis, ipse non ea parte, qua proximum ad eam urbem iter erat, transierit fluuium, sed alio latere, quod non ex directo responderet urbi. Quod ad alterum dubium attinet, illud plane decidit Strabo loco recitato, cuius interpretatio Raderum sellit, lectio interpretes. Sic enim transtulerunt: *Aturia similis est locis iis, quae circa Arbela sunt.* In textu legitur: *H δ' Ἀτρεία, τοις ἀξιοῖς οὐκινά εἰσι. &* notatur in margine pro *eposia*, scriptos habere, *ουσιοῦ.* Nihil verius est quam scribendum, *ουσιοῦ.* *Aturia finitima est locis iis, quae circa Arbela sunt.* Atque id nulla alia fini prestruxit, quam ut ostenderet, vnde plerique scriptoribus nata sit opinio, Darium apud Arbela fuisse debellatum. Quomodo præter citatos à Rader tradidrunt Dionys. Halicarn. in epist. ad Ammæum de Demosthene. Pölyæn. 4,3,6. & 17. Lucian. in Dial. Mortuor. vbi Alexandrum cum Scipione & Hannibale de imperatoria virtute disputationem inducit. Plutarch. non posse suauiter viui secundum Epicur. cap. 41. & de fortuna Alex. 2, 15. & apophth. 38. Älian. hist. var. 3, 23. Frontin. 2,3,19. Zonaras tom. 1. vbi de vaticinio Danielis. Zosimus lib. 1. Sed Strabo lib. 2. Marcellin. 23, 20. & Xiphilinus in Traiano Gaugamela nominant. Eademque designare Tacitum 12, 13, 3. vbi bene notat (priori conjectura recte omissa) Lipsius: scribendum, *sedes Assiria, & castellum &c.* vt intelligantur, non Arbela quidem, nam & ea vrbs magna erat; sed Gaugamela, quæ sita in Aturia, vbi & Ninus. Orosius 3,17. apud Tharsum depugnatum scribit quo auctore, nescio. Epistola, quæ fertur Alex. ad Aristot. ad Gangem amnem. Sunt &c. in Galilæa *Arbela*, de quibus Ioseph. 12, 18. & Hieron. de locis Hebraicis. item *Gamala*, sic appellata à similitudine camelii. Ioseph. de bello Iud. 4, 1. Vitoise ergo apud Zonar. tom. 1. in descriptione huius pœli legitur *Gaugamela.*

**N O B I L E M S V A C L A D E )** Florus 2,6,15. *Canne;* ignobilis Apulia vicus: sed magnitudine clades (Romanæ) emerit 5. & 40000. cede parta nobilitas. Ita Iouius scripsit à memorabili pugna Selimis cum patre Baïsrite, commissa ad Zorium, pagum hunc, prius obscurum & ignobilem, nomen aliquod, & splendorem fuisse consecutum: refutatus à Leunclauio Pandect. Turcic. cap. 193. Sic apud Morisotum in Henrico Magno cap. 20. *Taxiacum oppidum ignobile ante, postea victoria Regis ad posteritatem cum gloria dedicatum.* Sed cur Arbela vicum nominat Curtius, quæ alii urbem insignem? an hoc argumento est; cum non Arbela, sed potius Gaugamela scripsisse?

**S I C V T A N T E E V P H R A T E M )** Non dubito quin haec verba sint insiticia. Quis enim credit Curtium monuisse tam putida? Acidalius tamen, adsentiente Radero, maluit ultimam vocem *exercitum*, abundare, quoniam verbum traiecit, iam occupatum ab *Euphratem*, non posset inseruire alteri accusatio, *exercitum.*

**4,9,10. B U M A D O )** Quidam impressi Bumello: alii Bumado, quomodo & in Arriano 3, 2, 9. legitur. at Arr. 6, 2, 20. Ptolemæum & Aristobulum sequutus hunc amnem Bumelum vocat. quare non multum interest quæ lectio recipiatur. Popma.

**E Q V I T A B I L I S )** Quedam edd. habent *equabilis*. non recte. *Equitabilis.* locceni.

*NE STIRPES QVIDEM*) Paulus Venetus 1, 27. de regionibus orientalibus resert, regnum Timochaim esse confine Persidi à parte Aquilonis, in quo nunc quoque patens campus, & vasta planities, ut ne vnam quidem arborem in ea inuenias. in qua aiunt Alexandrum cum Dario conflixisse. Popma.

*PERMITTITVR*) Modius: *permetitur*, non male, & fere inclino, vt sic fuerit. aliū vulgarem lectionem fulciunt, inditus vogulis, *ad ea quae pr. rec. permittuntur*. Sed in melioribus & pluribus libris non comparant, *ad ea*.

4, 9, 12. *PONTIBVS IVNCTO*) Vide supra ad 3, 7, 1. vbi ostendit, quo loco Alexander transiuerit. Confer cum hoc loco Arrian. 3, 2, 1. De alia expeditione intelligendum est, quod scribunt nonnulli cum transiuisse ad Zeugma, vt Plin. 34, 15. Dio lib. 40.

4, 9, 14. *QUARTO DIE*) Mirum hoc de quarto dic. Nam Strabo 1, 2. iter ex Eratosthene à Thapsaco seu Euphrate ad Tigrim, numerat stadia 1400. quæ nostrata efficiunt millaria 40. cum triente, siue passuum 255000. Raderus. Sed *ro*-tum est de celeritate Alexandri: cuius & alia quamplura exempla tradit Curtius.

*PRÆTER ARBELA*) Vide supra ad 4, 9, 8.

*EFFUDERAT*) Bongars. haud male conicit offuderat.

4, 9, 16. *A CELERITATE*) Isidorus 13, 21. & Rupertus 2, 29. de operibus Trinitatis, ab animaliis Tigridis velocitate dictum putant, de cuius tremenda perniciitate Plin. 8, 8. multa. Sed cum Curtio facit Strabo lib. II. & Plinius 6, 27. Theopilus tamen lib. I. de lapidibus ab animali Tigride nomen fluminis inditum tradit apud Plutarchum in de fluuiis, quod Bacchum per Tigrim transportarit. Hermesianax Cyprus & Aristonymus lib. 3. adhuc absurdiora commentatur apud eundem de Alpheibœa nympha à Baccho in forma Tygridis per flumen transiecta. Hebraicis appellatur **תִּירְמָה** Hidekel, teste David Chimi, vel ab acuto sapore, vel celeritate carius. Chaldaice Diglath. Plinius 6, 27. allusus in voce *Diglito*. In Epitaphio Juliani, epigr. 37. dicitur *εγέρπηστος* celeriter fluens. Raderus. Mausacus in notis ad Plutarch. de flumin. non Persica, sed Medica lingua sagittam *Tigrim* appellari contendit, idque aliorum auctoritate assertum it, nec ego id negauerim. Sed auctores quoque promiscue Medos pro Persis & contra ponere solent propter ytriusque gentis vicinitatem. Vide Scalig. in Calcedona Virg. pag. 224. Loccenius.

4, 9, 17. *IGITVR PEDES*) Diodor. 17, 55. paulo aliter: *Alexander, ut veloximia indarum obfisteret, manus inter se arcte conferere, totamque corporum mollem veluti ingo connexam habere insit.* Nescio quo auctore Patricius Senensis 3, 4. de regno scriptit, Alexandrum in hoc transitu, cernentem omnibus militibus suis id flumen ingressu esse formidable exclamasse: *O me deterrium, qui nunquam nare didicerim!* Certe nihil tale Curtius: cuius tamen verbis, vi plurimum ibi Patricius vitetur. Plane Zonaras tomo I. hoc Alexandri apophthegma memorat, sed flumin nomine non edito. At Plut. c. 102. ad *Nysam* accidisse tradit. Porro rationem Alexandri, traducendi copias, imitatus videatur Perdiccas apud Diodor. 18, 35. non ita felici euentu, quam Demetrius apud Polyten. 4, 7, 12. qui in Lyci transiit, equites qui robustissimos equos habebant, triplici ordine oppofuit fluctibus. his fracta rapiditas fluminis, transiit pedibus faciliorem prebevit. Pompeius apud Dionem lib. XXXVII. in transitu Cyri. Cesar apud Lucan. I, 220. in transitu Rubiconis:

*Primus in obliquum sonipes opponitur amnes*

*Excepturus aquas: molli tum cetera rumpit*

*Turba rado fracti faciles iam fluminis undas.*

& ipse Cesar dē bello ciu. I, 64. magno numero iumentorum in flumine (*Ibero*) supra atque

que infra constituto, transducit exercitum. pauci ex his milibus vi fluminis abrepit ab equitate excipiuntur, ac subleuantur. interiit tamen nemo. Eodem fere modo Rhodanum traxit Annibal, apud Liu. 21, 27, 8. & secundum Ccelium, Padum quoque; quod tamen non credit Liuinus 21, 47, 6. In bello Genuensi cum Florentinis propter Lucam, pugna ad Auerinum flumini commissa, pedites, eisque rix debiliore equites multos absorpsit annis, plurimos insoluturns, nisi singulis quibus maiores melioreisque essent equi, illis retinendis subleuantisque suis esset in aliuo Piccininus. Blondus Dec. 3. lib. 4. Quod autem ait Curt. teutatis super capita armis transfuse, admonet me virginum Romanarum, quae duce Cloelia tranarunt Tiberim, arduorumq[ue] ad meas m[erita]as r[ati]o[n]es et r[ati]o[n]es Plutarchi de virt. Mul. cap. XX.

4,9,19. *DVM SV[er]A QVISQUE*) Nam in huiusmodi discriminibus statim admonentur, nescio quo instinctu, animi; quemque proximum esse sibi. Ergo quod in hoc periculo Macedones; idem in hostili fecerunt Poeni, apud Liu. 21, 33, 5. plusque inter ipsos sibi quoque tendente (sic lego,) ut pericolo prius evaderet quam cum hostibus certaminis erat. Et apud Tacit. 1, 65, 4. ut tali in tempore sibi quisque properet, & testa aduersum imperia aurer. Procop. lib. 2. de bel. Gotthic. in fuga Gotthorum ad Ariminum: vasis rapim collectis tanto cism tumultu atque clamore discesserunt (lego enim οὐαρτο, significantius, & narrationi aptius, quam εἰσώ) ut neque imperium accipere possent, neque quicquam aliud in animo haberent, prater qua ratione quisque primus deseruit his casvis in ea que ad Rauenam erant, perueniret. Sic Liuinus 35, II, 9. de Liguriis: Sine consilio, sine imperio, pro se quisque currere ad sua tuerenda. Confer Gruteri Notas Polit. ad Liu. 5, 40, 10.

4,9,20. *HINC METVS*) Tentat hanc lectionem Acidalius hinc metus, hinc iniucem &c. Non tamen insolens est scriptoribus deflectere nonnunquam ab usitatis formulis, quod in Tacito praesertim stepe est animaduertere.

*INVICEM NATANTIVM*) Non intelligo quomodo haec duo verba coniunctim explicari possint. plane fuit, iniucem vocans, idque volunt quae statim subiicit; iniucem clamor.

4,9,23. *AUDACIÆ*) Posit Ennii dictum ad Alexandrum quoque trahi ex Acidarum sanguine oriundum. Cicero de diuinat. 2, 56. semper fuit, ut est apud Ennium 6, 20.

*stolidum genit[us] Acidarum:*

*Belli potentes sum magis, quam sapientipotentes.*

Augustus tamen nepotem in Hispanias mittens, precatus est illi gratiam Pompeii, & audaciam Alexandri, ut est apud Plutarch. Apophth. cap. 47. Raderus. Idem exploga Acidali conjectura, qui sic emendabat: *audacia quoque &c. ratione nisi potest. retinet audacia ratio minui potest*, & sic explicat, ut rationem pro causa, causam pro culpa accipi velit: ut tandem fiat, non magnam fuisse Alexandri culpam, in tanto fortunæ obsequio temerarios conatus. Sed non admitto, non utique magis, quam alium virum doctum, qui rescribit: *audacia ratio iniiri potest*. hoc est, inquit, facile ratiocinari queas, quanta audacia fuerit Alexander, cum nunquam dubitauit se temere fecisse, licet interdum temeritas interueniret. Sed valde fallor, aut longe diuerlus est Curtio animus: quem olim hac correctiuncula evidentiorem feci: *audacia &c. admirationis nisi potest*. nec sane nouum in MSS. exemplaribus, nonnunquam antiquitatem detergere nonnullas literulas, praesertim si temere marginibus haferint, quod & Floro 2, 7, 8. vitium oblatum fuisse existimau. Sensus igitur est: Nullo magis quam audaciæ nomine celebris fuit. Sed ita in potestate habuit fortunam, ut ejus rei admiratio valde hinc minui possit. Nemo enim merito audax dicitur, qui nullo periculo, quicquid vult.

vult, conficit. Iam autem Alexandro ita successerunt omnia, vt ex euentu rem æstimantibus, omnia eius opera videantur facilia fuisse. Posset tamen eadem forte sententia erui, nihil mutata lectione pristina, si rationem capias pro calculo, summa, æstimatione, notione satis visitata, vt sciicerit de ea detrahatur nonnihil, nec tanta fuisse videatur hominis audacia, quanta vtique apparuerit, si inimicam etiam fortunam saepius esset ausus laceſſere. Huc credo refexisse Hermolaum Barbarum, cum in orat. ad Federicum Imp. quæ est edita in lib. XII. Epist. Politiani, sic scriberet: *Alexandrum illum Macedonem sunt qui minus egregium bello ducem fuisse prædicent, quod ei nullius pugnae non secunda fortuna fuerit.*

*PER ARMATOS)* Alii diuidunt, per armatos. Sed iungenda in vnam esse vocem, recte vidit Acidalius. Ego præterea distinctione, & alterius vocula diuincione, alterius additione, persanabo locum, scribe: *Mæzæus, qui (voculam hanc agnoscent merito plerique libri.) si transenitibus flumen superuenisse (vide Polyæn. Strategem. 1, 1, 3. f. Cælarem de bello Gall. 2, 10. Litiuum 21, 5, 9.) haud dubie oppressus fuit incompositos; in ripa, denum, & iam perarmatos, adeguitare cepit. Quod quia sat certa ratione nititur, in textum recipiendum existimauimus.*

*4, 9, 24. PÆONVM)* Vitoſo exemplari deceptus Patricius de regno 9, 18. *Pæonorum legit: vbi etiam, nescio quo ex Plinio lib. 3. cap. 1. ait Pœnorum reges caput cæsi à se hostis offerentem aureo poculo donasse. Tanta est citandi securitas, his fere potissimum, qui sibi fidem in omnibus haberi postulant. Ex Plutarchi cap. 70. narratiunculam istam hausisse potuit Patricius. Ille enim sic: *Pœonum prefecitus (non sane Pœonia, permultum enim interest) Ariſto, cum hostem obturcasset, ostendissetque Alexandro caput; Hoc donum, Rex, inquit, apud nos poculo aureo penſatur. Arridens Alexander, nempe vacuo, inquit. Ego vero tibi plenum propinabo.**

*IN GVTIVRE)* Similis euentus certaminis singularis, quo Satibarzanes occidit infra 7, 4, 36. forte etiam similis conditio hic fuit, vt nudo capite pugnauerint.

*4, 10, 1. ITER)* Vocem hanc merito & Mſſer. & Editis nonnullis inseri, præter Acidalii Raderique consensum, docebit etiam Curtianæ phrascos obſeruatio, quam exhibet Index, in pronunciare.

*4, 10, 2. LVNA DEFICIE NS)* Illustrant has lunæ tenebras nobilissimi Scriptores. Cicero de diuinat. 1, 53. Plinius 2, 70. Manil. Astronom. 1, 220. Lucret. 5, 746. Arrian. 3, 2, 4. Plutarch. cap. 56. Ptolem. Geographus 1, 4. Διαρρημον τοῦ Ὄλυμπιαδος. Quos fere explicat Scaliger de emend. temp. lib. 5. & Canon. Itagog. lib. 3. pag. 293. vbi scribit contigisse hanc defectionem die 20. Septembbris. cum quo contentit etiam Buntingus, qui eclipsin illam accurate delineauit. Videndus & Christmannus ad Alfraganum. Ex Radero.

*SUFFVSO)* Malim, suffixa. Virg. Aen. 3, 232.  
*lacrīmū oculū suffixa nitentes.*

*FORMIDO)* Hoc factum & apud barbaros, vt narrat Ioannes Roianus in hæc verba: *Colonus (sive Columbus,) ductor exercitus Ferdinandi regis Hispan. superioribus annis, quibus nouis orbis India Occidentalis detectus est atque exploratus, apud Iamaicanam insulam totum exercitum Christianorum ab imminentे morte huic diuine discipline auxilio eripuit. Cum enim viuuersi Hispanorum exercitus in ultimo iam vita periculo esset constitutus, neque Dux à Iamaicensibus alimenta rculo posse modo impetrare (hac enim ratione sperabant barbari exercitum Christianorum facile sine armis posse expugnari) rectorib. Iamaicensium renuntiari iubet, ni sibi, suisque omnibus necessaria ad victum subministrarent, plurima illis ac suprema mala immunitere: In cuius rei testimoniorum non multo post lunam eos*

## Comment. in Curtium.

lib.4. cap.10. num.3.

*eos obscuratam esse villosos, quam quidem ipse in Astronomia eximie versatus iamiam defecuram cognoscet. Contempserunt quidem primo barbari iussa ducis Christiani, ac minor: Atcum ad constitutum ab ipso tempus lunam desicere sensim conspicerent, neque huius rei causam intelligerent, illius tum verbis primum fidem praebentes, & commeatum Christiani affatim subministrarunt, & ad ipsius ducis, ceterorumque militem peder pronotuti, rii sibi ignoscerent, obnoxie efflagitarunt. Raderus. Tale quiddam, ni fallor, de se scriptis, Ioan. de Staden, cum inter barbaros Americe captiuus ageret, iamque neci destinatus, hoc commento immens exitium depulisse, quod praeconita lunæ defectione, metum iis incusserit diuina vindictæ, ni defiserent cepto, euine certissimum fore argumentum, lunæ paucos intra dies deflectionem. Eadem formidine Nicias, verius classem porti educere, opes Atticenissim affixit. Plin. 2, 12. & Plut. de superst. cap. 13. Defectu solis perculsum etiam fuisse Annibalem, ante ultimum cum Scipione prælium, tradit Zonarastom. 2, similique postea causa, turbatae sunt Macedonum fuentes, quo tempore Perseus bellum cum pop. Rom. gerebat. Linius 44, 37, 6. Ne Romanos idem timor inciseret præcauente Sulpiti Galli prudentia, qua eam rem euenturam dixerat. Liu. & Plin. dd. locis, Front. Strategem. 1, 12, 8. quo pertinere puto Polybii fragmentum apud Suidam in Δευτερον. & Suidam apud Schottum proverb. 11, 88. A quibus paululum dissentit Val. Max. 8, 11, 1. & Plutarch. Æmilio cap. 28. Atque de Agathocle simile factum memorant Frontin. d. loco & Iustin. 22, 6, 1. de Claudio Imp. Dio lib. 60. Mctum Archelai Macedoniz regis narrat Seneca de bene. 5, 6, 4. Sed caesarum ignaros percelli nihil mirum; cum defectum siderum puerant & quadrupedes. Plin. 2, 54. quem metum vehementer intendi par erat cæcatis gentili superstitione mentibus, in defectibus stellarum sceleris aut mortem aliquam siderum panente, teste Plinio 2, 12. unde Kris sonus & cetera ludicra, de quibus DEO volente ad Taciti 1, 28, 3. vbi similiter ex defectu lunæ nata formido militum describitur. Multo magis æquum est terrori Peruvianos, si qui adhuc credunt instare finem mundi, quoties eclipses fiunt. Vide Carate Hist. del Peru 1, 10. Contra Libyes cum ab Echerophe Rege Ægypti defecissent, Luna supra morem augescente, per metum se dederunt. Africanus in adiunctis Eusebio Scaligeri, pag. 355. f. 1. Est & alia fanatica superstitione, qua sibi persuadent homines, qui reliquis eminere se putant, tanta propter se moueri, quæ & ipsa multis ingenis terroris causa fuit, adeo ut de Ludouico Pio, laudato cetera principe, tradiderit Sigonius de regno Ital. lib. 4. cum anno 840. Solo prodigiose obcurato, tantam ex ea re animo tristitiam concepisse, ut in perniciustum morbum inciderit, & ex eo a. d. XII. Kal. Iulij obicit.*

Scilicet hic superis labor est; ea cura quietos  
Sollicitat.

4,10,3. *DIES INVITIS*) Ex siderie luctu putarunt iratos sibi deos.  
Raderus.

*AD IR. I.)* Vane nimium exaggerant, si ita dixerunt, *adiri*: Neque enim verum, quid enim adire prohibuerit? Sed non id verbi Curtius iis tribuit: à librario affectum querelæ augendæ. Vadari, credo, auctor scriptis, aut transiri, sed illud potius, quod ad literas proprius. Ad recentem quidem in transundo Tigri casum respicitur saltem in quo firmare gradum non potuerant propter & fluminis rapacitatem, & saxorum lubricitatem. Acidalius.

*IN OR. IACTATIONEM*) Reste hanc scripturam præferunt Marianæ; viuis hominis iactatione. Acidalius & Raderus. At enim,

*Humanum paucis viuis genus* - - - - - vt adseuerat apud Lucan. 5, 343. Julius Cæsar, de qua te nos ybertrime locuti sumus ad illud Taciti H. 5, 25, 6.

Dd

bellum

*bellum vni necessarium, ferale ipsis sumeretur. Hæc Gruterus ad ista Ammiani 22, 29. viuus corporis permutatione tot cieri turbas &c. Lucani locum videtur in animo habuisse Iornandes de reb. Getic. cap. XXXVI. f. probatum est, humanum genus regibus vivere &c.*

PETER E) Melius alii peti. Forte fuit peti & iam &c. vt ex isto & præcedenti verbo adereuerit syllaba.

4, 10, 4. PERITISSIMOS) Ægyptii enim sibi sideralis scientiae inuentionem arrogant. Astronomiæ certe Theutem Plato in Phædro nominat auctorem; Aristoteles Ægyptiis tribuit Mathematicas disciplinas, hoc est. Astrologiam, vt explicat Fonseca, vere, nam & Plato adstipulatur. Pythagoras, Plato, Democritus, aliqui complures Ægyptum petiueri, Astrologiæ & Geometriæ cauſa. Plato X. de legibus Ægyptum opportunam affirmat astris considerandis. Idem Picus Mirandula, propter plana camporum docet. Diodorus 1, 69. etiam Ægyptiis hanc Astrologiæ laudem tribuit. Alii Chaldæis primam siderum cognitionem assignant. Iosephus contra Appion, lib. 1. pr. ab Abrahamo siderum disciplinam Ægyptiis traditam narrat: ab his ad Chaldæos, inde ad Græcos profectam. Pherecydes, Pythagoras, Thales Ægyptiorum & Chaldæorum fuere discipuli. Poëra Atlantem conditorem fingunt Astrologiæ, eoque pingunt humeris cœlum sustinere. De eodem Plinius 7, 56, 12. qui tamen 6, 26. Belam Iouem sideralis scientię inuentorem fuisse refert. Seruius ad Virg. Ecl. 6, 42. Prometheum laudat repertorem. Iosephus 1, 3. Setho primam omnium siderum cognitionem adscribit. Certum est ex coelestium literarum doctoribus & Iosepho, cognitionem siderum ab ipso primum Adamo traditam literis, à Setho & posteris ad Noë, ab hoc eam ad Abraam peruenisse, à quo ad Ægyptios, ab his ad Chaldæos, Phœnicas, Græcos. Videatur Clavius ad cap. 1. Io. de Sacrobosco. Habes ergo caufam, quid sit quamobrem Alexander Ægyptios potissimum sacerdotes & Vates ad interpretandas siderum naturas adhibuerit, quod illis in ea, vt pote inuentoribus & magistris Astrologiæ, maxime fides adiungeretur. Raderus. Id autem Alexandrum credo fecisse, non quod ipse veræ eius cauſæ ignarus esset, vt postulat Vir doctissimus 3, 9. de legation. qui enim posset, Aristotelis discipulus, eiusque disciplinis plures per annos imbutus? Sed vt militi eo magis eximeretur metus, quanto à pluribus, & peritoribus, vt ipse quidem opinari poterat, res ea nonominosa iudicaretur.

4, 10, 5. QVI SATIS SCIRENT) Qui germanas & certas defensiones solis & lunæ cauſas ex Mathematicorum disciplina discere & pernosce desiderat, Ioan. Sacroboscum cap. 4. Sphaeræ euoluat, Vitellium præterea in Opticis propos. 26. & Clavium ad Sacroboscum. Lucret. 5, 746. Lucan. 1, 539. Ciceron. de natur. deor. 2, 40. Raderus. Adde ex veteribus Iustinum 22, 6, 2. Senec. de benef. 5, 6, 5. Plutarch. de superflit. cap. 13. Augustin. epist. 19. & Dion. lib. 60. In primis Marcellin. 20, 3. & notatos ibi à Cl. Lindenbrogio. Cleomedem 2, 6. οὐ τῆς τελέντης σύλλεψις. Geminum cap. οὐ τῆς τελέντης σύλλεψις. Plinium 2, 10. Sic ab hominum genere definitus est dies, mensis, annus defensionis Solis & Lunæ cognite predictaque in omne posterum tempus, quæ, quante, quando faciuntur. Bernegg. Orat. Acad. VII. Quo uno arguento fatis argumentantur, qui siue nature ignari, homines, vt cetera animalia, nihil esse præter corpus imaginantur. Nec præter eundem, quod Ariano 3, 2, 4. traditum Locenius ex hac cauſa fuisse, recte notat: Alexandrum Lunæ, Soli & Terræ fecisse, vt nimur omnes placaret, qui istius deliquia auctores fuisse viderentur.

4, 10, 6. SOLEM GRÆCORVM) Ex Herodoto 7, 37. apud quem hebescente sole Xerxi Vates responderunt, defensionem Græcarum urbium significari, quod Sol esset præses Græcorum, Luna Persarum. Quod autem solis defientis labores,

res, Græcis exitium portenderint, Lunæ Persis & barbaris, non semper visuuntur. perinde enim sub defectionibus lunæ Græcos fuisse afflictos ac barbaros intelligo, ut hoc vatum Ægyptiorum commentum videri possit ab Alexandro fortasse dictatum, ut antea Hammonis sacerdotes monuerat, quid sibi vellet sciscitanti responderi. Raderus. Citat hunc Curtii locum Iacobus de Vitriaco Aconensis Episcopus, hist. Orient. lib. 3. in Actis anni 1218. Vbi scribit simili ratione interpretatum se defectionem lunæ, quia tum congerat, quamquam causarum naturalium non esset neficius, contra Saracenos, quasi prætentem (an portendem?) eorum defectum, qui sibi Lunam attribuant, incremento vel decremente vim Lune magnam ponentes. In alio genere calliditatem interpretationis hunc imitatum refert Epaminondam Plutarch. Apophth. 97. qui cum iam ad hostem cum copiis accederet, & tonitrus esset; interrogansibus suis, quid significari tonitus eo putaret, respondit: Deum attonitus reddidisse hostes, stuporeque iis iniecerat, qui cum propria loca essent, in quo loco castra ponerent. Crassus apud Plut. cap. 36. cum exta ab aruspice tradita, non tenuisset: idque exercitus ut malum omen horret, adridens dixit: hec nimis viria sunt senectus: sed non perinde arma nobis elabentur è manibus. Vide Frontini strateg. toto cap. 12. lib. I. Apud Liuium 26, 45, 8. Scipio in oppugnatione Carthaginis Hispanicæ, comperto astutissimo tempore decedere, eam rem in prodigium ac deos versent, Neptunum iubebat ducem iisineris sequi, ac medio stagno euadere ad mania.

*LUNAM ESSE PERS.)* Nescio an probe ex hoc loco coniiciat Vit Doctus de coron. 9, 18. Persicum diadema lunatum fuisse. Quod enim hic dicitur, lunam esse Persarum, non sic accipendum est, ut intelligatur symbolum, aut insigne, aut omen & raticinium, ut ille putat: sed ut ex Herodoto 7, 37. discimus protectorem, asque praesidem.

*VETERA QYE EXEMPLA)* Verbi gratia Anno Mundi 3478. obscurata est luna, quo anno pugna Marathonia superati sunt Perse. Vide Buntingum. 4, 10, 7. *SUPERSTITIO)* Contra quam disputat Cicero libris de divinatione, & de natura deorum passim. Conatur dein separare suam religionem à superstitione, cum dicit: Non enim philosophi soli, verum etiam maiores nostri superstitionem à religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur, & immolabant, ut sui sibi liberi superstites essent, superstitiones sunt appellati. Ad quem locum multa D. Augustinus de Civit. Dei 6, 9. Sed atheus ille cum suo Epicuro Lucretius omnem religionem cepit conuellere, ipsoque religionis nomine superstitionem complecti, cum dicit; 1, 62.

*Humana ante oculos fide cum vita iaceret  
In terris, oppressa gravi sub religione,  
Quæ caput à cali regionibus ostendebat,  
Horribili super affectu mortalibus instans.*

Et laudato Epicuro subiicit vers. 78.

*Quare religio peccatis subiecta vicissim*

*Obseruit*

Ostendit dein, quæ mortali

bus mala ex superstitione, quam religionem vocat, cuencerint, ac tandem addit epithonema vers. 101.

*Tantum religio potuit suadere malorum,*

Propter pop. Romani superstitiones S. Gregorius Liuii omnia opera conatus est abolerere, quod nimis esset in iis enarrandis ac laudandis. Legitur elegans Plutarchi libellus de superstitione. Raderus.

*Quod, equo frenum, id populo, & pacis & belli tempore superstitione. eam igitur visiter*

hic usurpat magistratus; auctoritatis sibi concilianda causa, aduersus dissoluos contumacissos. inquit Plutarch de Socratis genio cap. 13. quae ipsa prolixius interpretatur Polybius 6, 54, & 10, 2. Curtius [hōc loco] Numam, circa res ciuiles, praivit Rhadamantus, Minos, Lycurgus; secuti sunt Zaleucus, ac P. Scipio Africanus, de quibus, præter alios, iunctim fere Valer. Maximus 1, 2. Belli etiam tempore larua hac vīsos esse reges. ducesque plurimos, cumulate ostendimus ad illa Taciti 1, 28, 4. mobiles ad superstitionem percusse semel mentes. [Quem ad locum & Cl. Fortasius, copiose.] Imo & Getas quoque artificio isto regibus suis obsecutos sic persequitur Strabo lib. 7. Cordate igitur de Mose Joseph. lib. 2. contra Appionem. Hæc Gruterus ad ista Liuii 1, 19, 4. rem ad multitudinem imperium, & illis saculis rudem efficacissimam, Deorum metum iniiciendum ratus est. Quomodo hac vulgi inclinatione vīsus sit Scipio, discas ex Liu. 26, 19, 4. & quomodo hic idem Alexander ostendit Polybius 4, 3, 14. curu enim ex aruspicio cognovisset, deos omnes saufi portendere: circumferri hostias iussit, & militibus ob oculos demonstrare, re non solum ex auditione, verum etiam ex adspicere spem bonam de periculo haberent. similia plura vide apud Frontin. Strateg. I, II. inter quæ excellit, quod XIV. loco positum, recitabo, quia ad Alexandrum pertinet, & forsitan idem est, tuus & Polyanus meminit. Ille igitur sacrificariuntur, inscripti mede menio aruspicie manum, quam ille ex ea supposuerit. littera significabant victoriam Alexandro dari, quas cum ictu calidum rasquisset, & à rege militi effet ostensum; auxilium, tanquam deo spōndente viatoriam. Curtii sententiam imitatus est Tubero comment. de tempor. suis lib. 1. haud longe à princ. vbi dicens, apud Hungaros vix haberi pro Rege legitimo, qui diadema non haberet; subiicit: taxa est ignoraria ritio, humanis mentibus superstitionis, rei ad impellendos vulgi animos efficacissime auctoritas.

MELIVS PATIBVS) His verbis vīsus est Cuneus de repub. Hebr.

2, 17. £.

4, 15, 10. EXPLORATORES) Mſſ. Modii, & vñus Gruteri, moratores:

quod verisimum putat amicorum nostrorum vñus: explicatque, qui legitimum exercitum præcederent, & primum impetum hostis tardarent atque hebetarent. Idque confirmatum ita locis Cæsar. de bello Gall. 2, 19, & 4, II. item de bello ciu. 2, 26. & nescio quo Hirtii: equites premittit, sic paratos, ut configerent, atque omne agmen morarentur. quibus locis legimus præmissos equites, qui hostilem impetum morarentur. At hoc loco sic accipi non posse manifestum est ex eo, quod tum temporis nondum adueniebat Darius, nec illi mille de eius exercitu erant. sed ex Mazaxani, qui ad vrendam regionem dimisi erant. Præterea hoc cuius potest esse perspicillimum, Darium qui & copiis abundaret, & quam cum strenuo res esset, non ignoraret, vtique mille admodum equites non fuissent præmissurum, ad eius hostis impetum inhibendum. sed & manifestum est ex antecedentibus & sequentibus, hos homines neanimo quidem pugnandi ibi fuisse. Itaque credam ex istorum MSS. auctoritate legendum esse moratores, sed longe alio sensu, conimicium quo vocem eam ponit Liuius 21, 47, 3. Prior Placentiam peruenere, quam satis sciret Annibal ab Ticino profectos: tamen aliquot moraterum in citiore ripa signiter ratem soluentis cepit. & 21, 48, 5. quam iam transgressa Trebiam Romanos, metaniesque castra confixisset, paucos moratores occidens circa flumen intercepitos. Quibus certe locis, si recte examinas, moratores sunt qui moram necunt, non qui ad morandum hostem relicti sunt, vt forte nonnemo velit intelligi. Posit tamen videtur moratores in Liuio esse à Nominatio moratus. Thuanus tamen etiam usurpat moratores nostro sensu. Sic & hoc Curtii loco, quod ex ipsa re claret. Mazaxans trans Tigrim erat supra 4, 9, 14. relictus vt totam eam regionem vastaret, per quam iter futurum erat Alejandro. Ergo à ripa Tigridis ad vique interiora, omnia vastabant, & vt queq-

CORRU-

Comment. in Curtium. lib. 4. cap. 10. n. 13. 16. 17. 18. 19. 23.

corruerant, recedebant. Alexander contra summopere contendebat, ut quanta maxima celeritate posset, superueniret hostibus, priusquam omnia corrumperent, ita accidit, ut reliqui cedentibus, mille isti tardi deprehenderentur ab Alexandro.

**AUGVRAN TVR**) Modius ex MS. docet scriptum, *salsa per meum augurantur*. Codex Augustanus 5. Vdalrici: *Quippe ubi vera explorare non possunt, salsa per meum augurantur*. Certe augurantur *naturam*, egomini memini legere, quamvis enim auguro apud Ciceronem & alios reperiatur, non perinde tamen patendi figura auguro dici deprehendatur. Raderus. *Aestuum auguro*, est apud Virg. 7. 273. vbi Servius: *auguro dicimus secundum Plinium, cum prafagis mentis futura colligimus: auguro vero tunc, cum futurum veris captiuius auguris*. Sed vides ex locis, quae monstrat Index, hoc discrimen a Curtio non attendi. Mishi prope compertum est, fuisse *salsa per meum signantur*. Sic infra 7. 1. 36. *Vintam non inanes quoque species anxi animo signaret*. Sic apud Casarem de bell. Gall. 1. 22. legimus: *Confidiam: more perterritum, quod non vidisset, pro viro sibi renunciasse*. Ea enim natura metus: unde Tacit. 2. 24. 6. miracula narrabant, *vim turbinum, & inauditas volucres &c. vera, sine ex meo credita*. Adde 7. 7. 24.

4. 10. 13. **FESTINANDVM**) Polyenus strateg. 4. 3. 18. *Alexander Tigim transiens, Persia terram igni popularibus, misis qui omni vi & contentione eos persequerentur, in sua salutis consulentes, regionem intactam relinquenter*.

4. 10. 16. **RECITARE T**) Callidum est Eumenes illud apud Iustin. 14. 1. 10. qui, coniectis in eius castra hujusmodi libellis, vocatis ad concionem militibus persuasit, conflictis has a se epistolam ad experiundos suorum animos esse. Hoc factio & in futurum prosudit, ut si quid simile accidisset, non se ab hoste corrupti, sed ab duco tenari arbitrarentur.

4. 10. 17. **VEL VNIVS**) Tacit. H. 2. 75. fluxam militum fidem, & periculum ex singulis. *Quid enim profuturas cohortes alasque, si minus alterque presenti facinore, paratum ex diuerso premium petat?* Facilius vniuersos impelli, quam singulos vari. Eumenes apud Iustin. 14. 1. 12. *Salutem suam in omnium potestate esse*.

**AVARITIAE**) Adeo splendens hoc aurum prestringit oculos. Varro Fragon. & scilicet impressum omnibus under etay ody xigd xanoy. nihil esse cum lucro matum. Sophoc. apud Athen. lib. XII. Lipsius polit. 4. II. Vide Reusneri Symbola in Symb. Iustiniani II. *Muli nimis, nemo satis*.

4. 10. 18. **SPADO**) Liquec his verbis eunuchos quoque circa reginas fuisse, & infra 4. 10. 25. Idem probatur Esther 4. 5. *Accidisse Athach eunuchs quem rex ministrum ei dederat. Eoque respixisse videtur Terentius Eunicho 1. 2. 97. cum ait:*

*Eunuchum dixi velle te i quia sola vivuntur his Regiae. Hos etiam pellicibus & concubinis regis custodes adhibitos, supra pag. 78. ostendimus. Briffon. lib. I. pag. 139. Adde supra ad 3. 12. 17. Et Augustin. contra Faustum 30. 3. qui huc alludit his verbis: significans virgines & pueros, qui nubendi ipsa a cordibus suis exulta cupiditate, spadonum vice in eius ecclesia semper, tamen in domo regia conuersentur. Pertinet codem Philostrat. in Apollon. 1. 23.*

4. 10. 19. **ITINERIS**) Plutarch. cap. 52. & Iustin. 11. 12. 6. scribunt, ex partu obiisse. Et potest, ut animi exigitudo doloribus partus addita malum duplicabit. Loccenius.

4. 10. 23. **TAN TVM**) Bong. coniicbat, tam. me consentiente. De re simili est locus Diodor. 17. 38. *Itaque Alexander, eis hanc vitam nostram tempore multis etatibus processit; iustam tamen etiam a posteris, dignamque suis virtutibus prædicationem nanciscatur.* Et sanc cum Tacito 3. 65. I. *principium manus hi-*

Dd 3

istorie

storix reor, ne virgines silentur, neque prauis dictis factisque ex posteritate & infamia metus sit.

4,10,24. *SE MEL OMNINO*) Meminere huius historiae A. Gelius 6,8. & Athenaeus 13,8. Ceteras autem captivas ut vidit Alexander, specie, & statura eximias, dixit ioco, *ας εστιν μηράλη αλγητης ομηρός αἱ περιόδες*. Quam magni oculorum dolores sunt Persides. Popma ex Plutarch. Alex. c.36.

*SED PT VIDERET*). Male alii viderat, vt olim vidi, & postea consensus viuus atque alterius impressi confirmatus sum. Sic enim & ipse Alexander conciliabitur Curtio cuiusverba Plutarch. cap.37. refert in hunc sensum. *Ego enim non satum non vidisse inueniar Darij uxorem, aut videre cogitasse: verum nec verba facientes de eius decoro, sustinuisse audire.* Concilia, inquam, visam esse semel, non data opera, sed obiter, quia aderat matri Darii, ad quam visendam Alexander venerat. Quomodo etiam explicanda videntur illa Plutarchi de curiositate cap. 21. Alexander Darij uxorem, quia formosissima dicebatur, notum in suum venire confectionem: sed ad matrem eius anim accedunt, videre iuuenem & pulchram non sustinuit. Sic Julianus ex virginibus qua specie sunt capte, vt in Perside, ubi feminarum pulchritudo excellit, nec convellere aliquam voluit, nec videre, Alexandrum imitatus & Africatum. Marcellin. 24, 16. & ex Fulgus 4,3.

4,10,25. *E SPADONIBVS*) Variat paulisper Suidas in Ἀλίξασθθ. Plutarch. cap.52. Tireon appellat, quem Curtius Tyrionem.

*AVERSA*) Quomodo in Romanis castris decumana. Tacit. I, 66, 1. cuncti ruerent ad portas, quarum decumana maxime precebatur, auersa hosti, & fugientibus tunc. Altera enim parte eam collocabant, quia omnium erat maxima, & perinde, si vis ingrueret, defensu difficilima.

*LEVIVS CVSTODIEBATVR*) Quasi extra periculum esset, quod ipsum saepius maximum, negligentibus, creavit. Luius 10,32, 8. ita Romanorum castra ab Samnitibus oppressa ostendit: *Sannites vix dum certa luce, & eam ipsam premente caligine, ad stationem Romanam in porta segniter agente vigiliis, perueniunt. Impinguo oppressis, nec animi fatis ad resistentium, nec virium fuit.* Ab ergo castrorum, decumana porta impetus factus. Raderus.

4,10,26. *DIDICI*) Iam pridem didici fortiter esse miser. Ouid. Raderus.

*NOSSE SORTEM SVAM*) Adscribam magni sane doctoris verba, Polit. 5,18. In clade duomoneo, ut Prudenter eam, & Fortiter feras. Prudenter, hoc sensu: vt noris eam serio, & appendas. Nam quidam, *ē contrario leta omnia sibi fingunt*. Tacit. Hist. 3,54,1. *Et monios clavis occidentes, stulta dissimulatione, remedia paucis malorum, quam mala differunt.* Ibid. Quod nulla ratio est, vt fiat. Nam primum

clades scire qui refigit suas,

Graues timorem, dubia plus torquent mala.

Seneca Agam. v. 419. Sicut contra, *sepe calamitatis solarium est, nosse sortem suam*. Curtius. Deinde, profecto

Inors malorum remedium, Ignorantia est.

Seneca Oedip. v. 515. Imo nullum; nec mederi tibi fas, cum nescis. Tu vero agno-  
see, atque adeo examina & appende.

4,10,27. *MIHI*) Alium longe horum esse sensum quam vulgata distin-  
ctio pariat, ostendit mihi amantissimus Socer, si sic distinguis, nunciaturus es; mihi, &  
vt credo ipstis quoque, omni grauiora supplicio. Ut ictud mihi, non pertineat ad prece-  
dencia nunciaturus es, sed ad hanc grauiora omni supplicio. Confirmatur haec distinctio  
verbis Diodori 19, 8. *εὐτέλη γὰρ τὸν ποὺν αὐτὸς καὶ ποτέπει τούτῳ ἐν πάντοις*

291a-

## Comment in Curtium.

lib.4.cap.10.n.28.29.31.32.34.

**4, 10, 28. TOTIS CASTRIS**) Hoc ego vix concoquam. quomodo statim ciulatus totis castris dum eius causa in tabernaculo regis, & ut credibile est, tantum non soli regi, adhuc exponitur. sequitur tamen mox n<sup>o</sup> 32. de submoisi arbiteriis, qui forte ciulatum concitauerint.

4, 10, 29. AGERE) Malim, gerere. Sic mox 4, 11, 17. bellum cum ca-

4,10,3L OB HEC IPSA) Sic feci, ex quibusdam editis, conie-  
cturam adiuuantibus Berneggerianam, manifesto mcius, quam alii, qui legunt; ob  
hec ipse amaniss animus.

*IN SOLICITUDINEM) Sic Tacit. H. 2,21, 4. Dum atrociora metuantur,*  
*in tenui cetera habentur.*

43, 10, 32. *TORMENTA*) Persas quæstionem de reis per tormenta habuisse, testis est & Epiphanius lib. II. contra hæretes, cap. de Manicheis. Poema.

*SI QVID TIBI* Ratio loquendi postulare videtur: *Si quis tibi regis reverentia est.* Quomodo apud Senec. de breuit. vitae; *Si quis inferis sensus est,* & similia. Deleam etiam duo verba: *in te.*

4,10,34. *CAPITE VELATO*) Velabant & operiebant se veteres parte vestis, vel propter sacra, vel ob desperatam aliquam rem, aut malum. Plaut. Amphitryone 5, 1, 41.

*Inuocat deos immortales, ut sibi auxilium ferant,  
Manibus puris, capite opero. Seneca Herc. Furente versu 255*

*Namque ipsa tristis, vestis obductu caput*

*Velata, tenua præfusæ adfusat deos.* Popma. Ita Aman genti Hebreæ exitium machinatus, quod in auctorem redundauit, cum Mardochæum per urbem dducere cogeretur, domum reuersus lugens obduxit caput: idemque velatus in cruce iuit. Either 6, 12. & 7, 8. Aben-*ezra* morem fuisse ait, vt cui rex irasceretur, cuius statim vultum ministri obnubarent, quasi, qui regem aspiceret, indignus foret. Sed mos fuit communis. Ceterum reis in crucem agendis capita obnubebantur, vti Luius 1, 26, 6. de Horatio docet. Ap. Claudius metuens vitæ, ex iudicio capite velato in propinquam domum se recepit. Luius 3, 49, 5. Obnubebantur & nouæ nuptæ flammeo: ynde & nuptæ dicuntur. Ænea etiam auctore certis hostiis littaturi capita velabant. Plutarch. quæst. Rom. cap. 10. Hebrei quoque in gravi luctu capita velabant. Rex David cum Absolonis arma fugeret, caput obnupsit. Samuel 2, 15, 30. De Susanna quoque apud Daniel. 13, 32. ad tribunal operata legimus. Raderus.

*AD COELVM) Veteres orasse manibus ad coelum sublati, Apuleius  
in libro de mundo tradit. Nam habitus, inquit, orantium hic est, ut manibus extensis ad  
celum precemur. Vnde Virg. Æn. I. 97.*

*Ingenit, & duplices tendens ad sidera palmas.*

Talia voce refert = = = = & *A. 2. 688.*

- - calo palmas cum voce retundit. Idem 3. 364.

- - - - passis de l'ivore palmis

*Numina magna vocat - - Et regius propheta Psalmo 63, 5. in  
nomine tuo lenabo manus meas.* Popma. Adde Virgilianis E.n. 2. 405.

*Lumina, nam teneras arcebani vincula palmas.* Seneca Epist. XL.  
pt. Non sicut ad calorem elevandæ manus &c. Vide & Nehemiah 8, 6. Hinc dicit Apo-  
stolus ad Timoth. 1, 2, 8. levianæ puras manus. Et Tertullian. de oratione cap. 11. que  
ratio

*ratio est manibus quidem ablutis, spiritu vero sordente orationem obire? quasi nec ipsis manibus spiritales munditia sint necessarie, ut à falso &c. ceterisque maculis que spiritu concepta manum opere transfiguntur, pure alleuentur. Idem in Apolog. cap. 30. manibus expansis, quia innocuius &c. oramus. Ambrosius reprehendens Theodosium: Qui, queso, manus iniusta cede & sanguine respernas extendere andes? Theodor. hist. Eccl. 5, 17. Mos natus ex ipsis naturae magisterio: cuius instinctu parvuli infantes, si quocunque periculo aut metu, manus ad parentes tendunt, quasi illos apprehensuri, aut petentes ut arreptis manibus, velut extrahantur ex calamitate, quam inciderint. Inde etiam cum homines orabantur, eadem consuetudo tenuit. De qua forte ad illa Taciti 1, II, 6. ad deos, ad effigiem Angusti, ad genua ipsius manus tendere. Sed in Curtio olim blandiebatur haec conjectura, ad Solem manus tendens: Nam ille, ut notum, Persarum deus, & firmabat eam egregie Athenaeus 13, 8. vbi in hac ipsa historia: Δεξεῖς τοῦ προπονήσαν, τῷ πάλαι τοῖς χειραῖς ἀτακένα. Sed notebat Curtius, qui mox Darium facit inuocare deos patrios; non unum utique Solem.*

DII PLATII) De his vide Brisson. lib. 2. à pr.

4, II, I. VICTVS CONTINENTIA) Virtus & æquitas hostis non raro bella diremit, ut apud Lituum 5, 27, II. Polythym 8, 7. Frontinum 4, 4. & alios cognosces. Singillatim de Camillo apud Plutarch. cap. 19. Flor. 1, 12, 5. Valer. Max. 6, 5, 1. qui Faliscos sibi dedito magistro proditore conciliavit. Fabricius apud Valet. Max. 6, 5, 1. Plut. in Pyrrho cap. 45. Liu. 39, 51, 11. Agell. 3, 8. Cic. offic. 3, 22. Pyrrhum, Timochare Ambraciensi medico insidiatore edito, ad amicitiam pop. Rom. attraxit. Scipio Africanus multas Ibericas ciuitates Romanis amicas sua continentia fecit. Linius 26, 50, II. &c. Raderus. Ab hac virtute Iasonem quoque Thessalum egregie commendat. Polydamas Pharsalius, apud Xenoph. lib. 6. Hist. Græc.

4, II, 3. AGENS) Acidalius malebat, agis, ut omnia sint eodem flexu.

4, II, 4. LVGES) At Diodorus 17, 54. uxorem Darii vult extinxit post hanc legationem, vel certe inter eam: eoque nullo verbo eius meminit, dum exponit mandata legatorum.

QVID OPVS) Videantur haec translata ex oratione Calliae apud Xenoph. hist. Græc. lib. 6. οὐδὲ ἐν εἴης τὰ αὐτὰ γεγράφοντας, φίλους μηδέποτε ἀδελφούς, οὐ πολεμῆσαι; Cum Henrico tertio coronam in praesens, amicitiam in perpetuum posseculanti, rimangue se datum archiepiscopus (Mediolani Heimburtus) ostendisset, communus ab armis discessum est. Goulart. ex Sigon. de Regno Ital. lib. VIII.

4, II, 5. QVAM TIBI TRADIT) Intellige filiam: frustra haec mutatum iuit Modius.

4, II, 6. XXX. MIL. TALENT.) Diodorus 17, 54. tria millia, Plutarch. vero cap. 51. 10000. talentum oblata fuisse auctor est, non adiecto, auri vel argenti. Vnde Budæus lib. 4. de Alse, corruptum esse hunc locum putat, ant certe argenti legendum; non auri, quod nulla opes eam summam æquare possint. Verum cum varia genera talentum sint, non eiusdem pretii; & immensæ fuerint Persarum opes longa iam etate cumulatae, vulgatam lectionem veterum codicum auctoritatem confirmatam seruauimus. Popma. Leg. tria millia, ut Diodorus habet, quod & probat Glareanus. nam 30000. nimis amplius numerus, licet defendat Popma. Sed & amplior in Valerio Max. 6, 4, 3. ext. decies centum millia. Puto τὸ centum abundare. Decem millia quoque habet Arrianus 3, 5, 1. Lloceenius. Anno 1527. Franciscus Galus liberos suos obsides, à Cæsare redimere voluit vices centenis coronatorum millibus. Bellai comment. dcreb. Gall. 1, 3.

4, II, 7. NON DICEREM) Vir doctissimus mihique longe amicissimus

cissimus expunctum ibat negatiuum : ego puto necessariam. Idque cuiusdam est ex iis quae sequuntur. si enim legas dicerem, certe intelligeres cum non fuisse tam operose dicturum, vt vero facit, per omnem reliquam orationem. Sensum esse credo : Nisi scirem moderationem tuam, nollem verba tecum hac de re facere, quippe constaret, apud animum ambitione & cupidine præcipitem nihil me profecturum, at cum ita moderatus sis, spes est, si monearis & docearis fortunam non amplius esse tentandam, locum te daturum esse meis adhortationibus. Ideoque loquar apud te, vt hominem moderatum, quod apud alium qui ita comparatus non esset, non facerem. Retinenda igitur hic est particula non, quam contra obiter inducendam esse moneo apud Hiratum de bello Alexandri. cap. 70, in his : neque prosinciarum publicas iniurias condonare iis posse, qui non sufficiunt in se officiosi. Vult enim dicere quod apud Iustinum 31, 7. 5. Scipio : priuata beneficia à publicis secreta esse.

4, 11, 8. *PRÆGRÄVE IMPERIVM*) Vide quae colligit Arnælius de Rep. 1, 5, 6. & de iure maiest. 2, 8. Clapmat. de arcan. 3, 16. Brantius ad Cæsar. de bel. Gal. 4, 8. & in primis Gruterus toto discursu 18. ad Tacitum, vbi de consilio Augustæo coercendi intra terminos imperij. Quorum summa continent hæc ex Apologia Apulei : Omibus ad vita munia viendis, quicquid aptam moderationem supergraditur, oneri potius quam r̄sui exuberat.

*NAVIGIA*) Ex Aristot. polit. 7, 4.

4, 11, 9. *TVERI*) Lipsius Polit. 4, 9. hunc locum citans scribit tenere, ex memoria, vt opinor lapsu. Sed ad sententiam candem pertinent, quam & Florus firmat 2, 17, 8. Plus est prouinciam retinere, quam facere. vbi nota nostra. caussam eius aliquam ostendunt illa. Ouidii de arte 2, 21.

*Non minor est virtus, quam querere, parta tueri :*

*Casus inest illic ; hic erit artis opus.* Ælianuſ hiſt. var. 4, 14. eleganter similitudinem excogitauit de pecuniae acquisitione & custodia, quæ pari ratione ad regnum transferri potest. *Quemadmodum, inquit, echinum, sic etiam nummos capere facilius est, retinere vero difficile.*

4, 11, 10. *INCERTA REGIS VOLVNT*) Veriti vnuſquisque ne à regis sententia difſentiret, vt Piso apud Tacitum 1, 74, 6. Tiberio rogante. *Quo loco, inquit, censibus Cæſar?* ſi primus, habebo quod sequar : ſi poft omnes, vereor ne imprudentis difſentiam. ſed Diodor. 17, 54. propter magnitudinem & momentum proposita quæſtionis ait neminem aſum respondere. Raderus. Adde Gruter. discurf. in Tacit. 37.

4, 11, 11. *ANTE SVASISSEM*) Evidens est, quamquam non omnibus, recte censuisse Budæum de Aſſe pag. 165. orationem hanc oblique referri à Curtio, vt ostendit indubitabili arguento n. 13. hoc capite, & vero hic ipſe, in voce potuisse : legique debere : *Aneſuſſe*, & conuenienter in ſeqq. redderet : *cenſere* : permittet. Non accedo Acidalio qui legit, *Et aue.* Vide etiam Varias Lect. quæ non nihil hic inuant.

*QVI MVLTI VINCTI*) Non immerito hic offendunt viri docti. mirum enim, ſi Curtius ita ſcripſit. Acidalius aliquando volebat, ſimil vinclī. Loccinius ; qui vinclī viror. fort. manus inutile occup. Raderus putat duo verba muli vinclī ex ora libri ab aliquo explicationis cauſa notata, in Curtium irreptisſe. Idem tamen cum Acidalio dubitat retineri poſſe vulgatum. quod ibi muli videantur opponi tribus corporibus; de quibus nunc agitur. Ego ſuspicio librarios pro vinclī, quod fortaffe non bene expreſſum erat, putasse ſcriptum fuisse multi, idque deinceps peperiffe variam lectionem, quæ poſtea à deſcribentibus addita sit veræ. Sensum tamen videre facile eſt, idque ſufficit.